
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
            Privind mandatarea Primarului Comunei COTMEANA de a reprezenta localitatea in 

cadrul Adunarii Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges si de a semna actele 
aditionale ale documentelor constitutive ale A.D.I.A. 

 
 
     Consiliul Local AL Comunei Cotmeana întrunit în şedinţă ordinară la data de 26.07.2016; 

Având în vedere adresa nr.64/27.06.2016 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș – A.D.I.A, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2709 din data de 05.07.2016 cu 
privire la aprobarea actelor adiționale nr.7 și nr.8, ca urmare a modificarilor intervenite în documentele 
constitutive ale A.D.I.A. Arges (Act Constitutiv si Statut); 

Analizând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2827/14.07.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 

Luând în considerație prevederile Ordinului nr.26/2000 cu privire la asociații si fundații și ale  
H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de 
dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice; 

În conformitate cu prevederile: 
– Art.36, alin.(1) și art.37 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulteriore; 
– Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările 

ulteriore; 
– Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările și 

completările ulteriore; 
– art.32 alin.(1) din statutul Asociatiei;                           

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
       Art.1. Se aprobă mandatarea Primarului Comunei Cotmeana, domnul VIȘAN IONEL 
DRAGOȘ să reprezinte localitatea la ședinta Adunării Generale A.D.I.A. și să semneze actele 
aditionale la Actul constituiv si la Statutul A.D.I.A. 
       Art.2. Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Cotmeana 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri   
       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Cotmeana, Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Arges, precum și Institutiei Prefectului Arges, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 
               Nr.10                                                                                Data: 26.07.2016 

        PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

         MIRICĂ DANIEL IONUȚ                                               GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
  Privind mandatarea Primarului Comunei COTMEANA de a reprezenta localitatea in cadrul 

Adunarii Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges si de a semna actele 
aditionale ale documentelor constitutive ale A.D.I.A. 

 
 
     Consiliul Local AL Comunei Cotmeana întrunit în şedinţă ordinară la data de 26.07.2016; 

Având în vedere adresa nr.64/27.06.2016 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș – A.D.I.A, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2709 din data de 05.07.2016 cu 
privire la aprobarea actelor adiționale nr.7 și nr.8, ca urmare a modificarilor intervenite în documentele 
constitutive ale A.D.I.A. Arges (Act Constitutiv si Statut); 

Analizând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2827/14.07.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 

Luând în considerație prevederile Ordinului nr.26/2000 cu privire la asociații si fundații și ale  
H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de 
dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice; 

În conformitate cu prevederile: 
– Art.36, alin.(1) și art.37 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulteriore; 
– Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările 

ulteriore; 
– Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările și 

completările ulteriore; 
– art.32 alin.(1) din statutul Asociatiei;                           

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă mandatarea Primarului Comunei Cotmeana, domnul VIȘAN IONEL 

DRAGOȘ să reprezinte localitatea la ședinta Adunării Generale A.D.I.A. și să semneze actele 
aditionale la Actul constituiv si la Statutul A.D.I.A. 
       Art.2. Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Cotmeana 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri   
       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Cotmeana, Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Arges, precum și Institutiei Prefectului Arges, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


